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    Witajcie Kochani Czytelnicy! 
Czas tak szybko płynie. Ostatni numer gazetki wyszedł w grudniu, a już zbliża się Wielkanoc.
Nadszedł kwiecień, a pogoda nas nie rozpieszcza. Stare przysłowie  „kwiecień plecień, bo
przeplata trochę zimy, trochę lata”  w stu procentach opisuje panującą właśnie pogodę.                 
         Ostatnie tygodnie w SPTE były niesamowite. Dla przykładu należy wspomnieć o dniu bez
plecaka czy powitaniu wiosny razem z Samorządem Szkolnym SPTE. 
    Jak wiecie, u naszych wschodnich sąsiadów sytuacja jest tragiczna. Na Ukrainie brakuje
artykułów medycznych, środków higienicznych, a w niektórych miejscach jedzenia lub wody. Jako
szkoła organizujemy różne zbiórki, żeby wspomóc obywateli Ukrainy w tak trudnym dla nich
czasie.

 
       W tym numerze gazetki znajdziecie między innymi: zwyczaje wielkanocne obchodzone w
różnych krajach, kilka ciekawostek o dniu konia, oraz oczywiście żarty
Życzymy przyjemnej lektury!
                                                                                                                                                         
                                                                                                                                               
  Redakcja                                                                                                                                       
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 Jak wygląda Wielkanoc w innych krajach?

Zwyczaje wielkanocne w innych krajach różnią się od polskich. Jak wygląda Wielkanoc w innych
krajach Europy i świata? Wielkanoc w USA trwa tylko 1 dzień, we Francji - łakocie dzieciom
zostawiają... dzwony. Zwyczaje wielkanocne w innych krajach często się powtarzają - np. szukanie
czekoladowych jajek i innych łakoci w ogrodzie. Z kolei typowe zwyczaje wielkanocne w Polsce,
takie jak śmigus-dyngus czy święcenie pokarmów, praktycznie nieznane są w innych państwach.
Zobaczmy zatem, jak inne kraje obchodzą to święto…

Wielkanoc weFrancji
Francuskie dzieci mają wolne na długo przed
świętami, dlatego Francuzi często spędzają
Wielkanoc poza domem. Do najbardziej znanych
zwyczajów należy poszukiwanie czekoladowych
jajek, które wg tradycji rozrzucają w ogrodach
bijące od Wielkiego Czwartku dzwony.

Wielkanoc wSzwecji
W Skandynawii zwyczaj przebierania się za
Påskkäringar, czyli wielkanocne wiedźmy, wciąż
podtrzymują dziewczynki. To one w Wielką
Sobotę chodzą od domu do domu z koszykami.
Mieszkańcom wręczają świąteczne kartki i
składają życzenia, w zamian prosząc o łakocie
lub datki. W Wielką Sobotę zasiada się do
uroczystego posiłku, a dzieci cieszą się z
odwiedzin wielkanocnego zajączka. W całym
kraju popularne są brzozowe gałązki, 
symbolizujące nadejście wiosny. Stroi się je
kolorowymi piórami i dekoruje nimi domy.
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Wielkanoc w USA 
Święta Wielkanocne w Stanach trwają tylko jeden dzień - nie ma Poniedziałku
Wielkanocnego. Nie ma także tradycji święconki ani dzielenia się jajkiem, ale
Amerykanie wierzą, że jajko ugotowane w Wielki Piątek, a zjedzone w Wielką
Niedzielę przyniesie szczęście rodzinie.
Popularnym zwyczajem, uwielbianym przez dzieci, jest „szukanie skarbów” czy
czekoladowych jajek ukrytych w domu i ogrodzie, a także zawody w toczeniu
jajek. Świąteczne posiłki spożywa się najczęściej w restauracjach, ale
Amerykanie nie zapominają o dekorowaniu własnych domów. Symbolem
kojarzonym ze świętami jest niewątpliwie królik, czyli symbol czczenia pogańskiej
bogini Estre. Warto wspomnieć, że dość wyraźnie w amerykańską tradycję
wpisały się wielkanocne parady, najsłynniejsza z nich Ester Parade odbywa się w
Nowym Jorku.

Wielkanoc w Hiszpanii
Wielkanoc w Hiszpanii jest najważniejszym świętem w roku. W całym kraju
odbywają się procesje, jednak większy nacisk niż na zmartwychwstanie Jezusa,
kładzie się na jego mękę przed śmiercią. Widowiska pasyjne odbywają się w
wielu miejscach. Od XV wieku w La Rioja w Wielki Czwartek i w Wielki Piątek,
odbywa się biczowanie picaos, czyli pokutników. Chętni, aby  wziąć udział w tej
nietypowej procesji, ubierają się na biało, ciągną ciężkie łańcuchy i idą boso.
Hiszpańskie potrawy wielkanocne bardzo różnią się od tych, które podajemy w
Polsce. Najczęściej są to potrawka z cieciorki i ciasto drożdżowe z ukrytym w
środku jajkiem. Kiedyś było nim zwykłe ugotowane jajko, dziś najczęściej jest to
jajko czekoladowe.

Finlandia
Wielkanoc w Finlandii to bardziej świeckie święto, w którym ludzie cieszą się z wiosny. Zwyczaje z nim związane to połączenie
tradycji wschodnich, zachodnich i pogańskich.
Świętowanie zaczyna się w Niedzielę Palmową. Dzieci poprzebierane za czarownice wędrują od drzwi do drzwi. Każdemu
napotkanemu recytują wierszyk, w zamian oczekując słodyczy lub pieniędzy. Ten podobny do Halloween zwyczaj pochodzi
jeszcze z czasów pogańskich.W Wielki Piątek nie wolno rozpalać ognia, zamiatać podłogi i odwiedzać znajomych. W Wielką
Sobotę natomiast rozpalane są tzw. Pääsiäiskokko, czyli wielkie ogniska, które odpędzają złe czarownice niepokojące ludzi oraz
zwierzęta w okresie od Wielkiego Piątku do Wielkanocy. Niedziela i Poniedziałek Wielkanocny to czas wielkiego przebudzenia i
radości, wzajemnych odwiedzin i hucznego świętowania.Typowe wielkanocne danie to przede wszystkim Mammi. Sporządzana
jest ze słodu i wody o wyglądzie czarnej owsianki, pieczona w kartonowych pudełkach i podawana ze śmietaną i cukrem. W
smaku przypomina trochę masę makową.Wielkanocnym przysmakiem są tutaj  Jajka Mignon – zrobione z czekolady z
nugatowym nadzieniem otoczone… prawdziwą kurzą skorupką! Popularne w tym czasie są również drożdżowe bułeczki zwane
Pulla. Do ważniejszych tradycji w Finlandii należy wyhodowanie własnej rzeżuchy i ozdobienie jej pisankami oraz jajkami z
czekolady. Tak uszykowana stanowi główną dekorację na wielkanocnym stole.
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SZKOŁA Z INNEJ PERSPEKTYWY
Dzisiaj miałyśmy okazję porozmawiać z Nazarem (Nz.) i Iliją (I.) z
klasy szóstej, Emilem (E.) z klasy siódmej i Nataszą (Nt.) z ósmej,
uczniami, którzy są z Ukrainy. Poznałyśmy kilka opinii na różne
tematy.
Maja Stępień i Zuzanna Korcz
Zuzia i Maja:- Jak się czujecie w Polsce?
E.:- Bardzo dobrze.
I.:- Dobrze.
Nz:- Dobrze.
Z. M.:- Czy podoba wam się szkoła?
E.:- Super, bardzo fajna.
I.:- Podoba mi się.
N.:- Bardzo mi się podoba.
Z. M.:- Jaki jest wasz ulubiony przedmiot szkolny?
E:- Język polski, francuski, angielski.
I:- Język polski.
Nz:- Bardzo lubię matematykę, lubię przedmioty ścisłe.
Nt:- Język polski i WF.
Z. M.:- Czego nie lubicie w szkole?
E., Nz., I. zgodnie:- Lubię wszystko. Wszystko jest w porządku. Szkoła i
koledzy są fajni.
Nt:- Poniedziałków i niektórych lekcji języka polskiego.
Z. M.:- Co robicie po lekcjach?
E:- Uczę się.
I:- Uczę się i oglądam telewizję po polsku, żeby poznać język.
Nz:- Uczę się, bo muszę dobrze nauczyć się języka polskiego, ćwiczę
alfabet, bo bardzo różni się od naszego.
Nt:- Ja najchętniej rysuję, wtedy odpoczywam.
Z. M.:- Czy nauka języka polskiego jest dla was łatwa?
Wszyscy: - Dosyć łatwa, jest dużo podobnych słów, kiedy ktoś mówi
dosyć wolno, można wszystko zrozumieć. Najtrudniej jest nam mówić
wyrazy z „ł”, u nas nie ma takiej głoski.
Z. M.:- Czy macie hobby?
E:- Granie w gry komputerowe.
I:- Piłka nożna.
Nz:- Nie mam. Nie mam teraz na to czasu

"Ból przyjaźni"

Tak jak we wstępie napisano, sytuacja w Ukrainie jest ciężka, wiele osób ucieka z kraju.
Najczęściej są to kobiety z dziećmi. Uchodźcy muszą znaleźć pracę, a ich pociechy szkołę.
Właśnie do naszej szkoły doszło kilka uczniów pochodzenia ukraińskiego. Dla nich jest to
bardzo wielkie przeżycie. Nagła zmiana otoczenia, a do tego muszą nauczyć się obcego
języka. Dlatego pomóżmy im się zaaklimatyzować. Jednocześnie serdecznie zachęcamy do
udziału w zbiórkach na rzecz obywateli Ukrainy. Także Samorząd SPTE będzie organizował
sklepik dla nich. Jeśli ktoś ma pomysł, co mógłby zrobić, niech zgłosi chęć pomocy do
klasowych członków Samorządu.

                                                            

Poniżej przedstawiamy wywiad, jaki przeprowadzili uczniowie klasy siódmej z kolegą z
Ukrainy.                                                                                                                                       

Zuzanna Sikora

Natalia Tarasenko
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                       Światowy Dzień Konia 

W Polsce Dzień Konia obchodzimy 30 kwietnia, natomiast w Ameryce obchodzi się go 13 grudnia. Istnieje także Dzień
Ochrony Koni, który wypada 1 marca i Dzień Miłości do Koni, który obchodzimy 15 lipca.
Dzień Konia to nie tylko pokazanie piękna tych zwierząt. To święto oznacza dzień szczęśliwy, gdyż w stadninach jest on
przeznaczony na odpoczynek, dla tych zwierząt to czas wolny. Tego dnia należy szczególnie podziękować tym pięknym
zwierzętom za historyczny wkład w rozwój ludzkości, gdyż przez wieki ich siła i intelekt bywały wykorzystywane w
wojsku, przemyśle, rolnictwie i przede wszystkim jako środek transportu.

                                   Ciekawostki 
- konie żyją przeciętnie 25-30 lat, jednak rekordzistą był  Old Billy - dożył aż 62 lat; 
- najmniejszy kucyk świata miał 35,5 cm wysokości i ważył tylko 2,7 kg;
-konie posiadają bardzo szerokie pole widzenia, niemal 360 stopni.
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                 Kącik humoru
W szkole:
-Dlaczego się spóźniłeś?!
-Proszę pani,myłem zęby, ale obiecuję, że
to się więcej nie powtórzy!

Do mężczyzny dzwoni telefon:
-Mamy twojego syna!
-To straszne! Czego chcecie?!
-Niech pan przyjedzie i go odbierze, zaraz
zamykamy przedszkole.

Na budowie:
-Panie Majster! Złamała mi się łopata!
-To oprzyj się o betoniarkę!

W sklepie:
-Poproszę pastę do butów.
-Jakich?
-Sznurowanych
.
Gdzie myją ręce informatycy?
W e-kranie.

Dwóch mężczyzn wnosi fortepian na
dziesiąte piętro. Jeden mówi:
-Mam dobrą i złą wiadomość.
-Jaka jest dobra?
-Jesteśmy na dziewiątym piętrze.
-A ta zła?
-Pomyliłem bloki.

Ten numer gazetki przygotowali:

Aleksandra Kabiesz, Maria Przystał, Zuzanna
Sikora, Kamila Siekierka, Nicolla Pietruszek,
Maja Stępień, Zuzanna Korcz oraz Aleksandra
Szlaur.

Powitanie Wiosny 2022
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